№ 1-84/2020

УИД 27RS0015-01-2020-000327-40

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 17 ноября 2020 года

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Ефимовой И.О., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ванинского района Розыевой Л.Н.,

защитников адвокатов Макаренко А.А., представившего удостоверение № 490 и ордер № 111 от 01.11.2019 г., ФИО2, представившей удостоверение № 937 и ордер № 628710 от 22.07.2020 г.,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего в магазине «Амба», администратором, в браке не состоящего, детей и других лиц на иждивении не имеющего, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого:

- 19.07.2018 г. Ванинским районным судом Хабаровского края по ч. 1 ст. 119, п. «з» ч. 2 ст. 112, ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года, 18.07.2020 г. наказание отбыто; 

- 26.07.2018 г. мировым судьей судебного района «Ванинский район Хабаровского края» на судебном участке № 49 по ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей. Постановлением мирового судьи судебного района «Ванинский район Хабаровского края» на судебном участке № 50 от 25.01.2019 г. штраф заменен на 3 месяца исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы, ежемесячно. Наказание отбыто 14.05.2019 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 2 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> имени 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего 

<

данные изъяты>, в браке не состоящего, детей и других лиц на иждивении не имеющего, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее несудимого,

осужденного 08.11.2019 г. Ванинским районным судом по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 200 часам обязательных работ, 17.02.2020 г. наказание отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222.1, ч. 2 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах:

10 марта 2014 года в период времени с 11 часов до 11 часов 30 минут ФИО3, разбирая заброшенный склад, находящийся на участке местности с координатами 49°13"58" северной широты и 140°13"29" восточной долготы в п. Монгохто Ванинского района Хабаровского края, обнаружил магазин к пистолету «ПМ» с шестью патронами, которые согласно заключению эксперта № 327 от 26 сентября 2019 года являются боеприпасами - патронами калибра 9 мм к пистолетам «ПМ» и «АПС», пистолету-пулемету ПП-90 и другому оружию, изготовленному под данный боеприпас, пригодными для стрельбы. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение найденных боеприпасов, ФИО3 в указанный период времени, из личной заинтересованности, не имея соответствующего разрешения, в нарушение статей 6, 9, 13, 22, 25 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года и Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно совершил незаконное приобретение шести боеприпасов - патронов калибра 9 мм к пистолетам «ПМ» и «АПС», пистолету-пулемету ПП-90 и другому оружию, изготовленному под данный боеприпас, пригодных для стрельбы, путем присвоения найденного. После чего, положив найденный магазин к пистолету «ПМ» с шестью Патронами в карман надетых на нем брюк, умышленно, из личной заинтересованности, в период времени с 11 часов 30 минут до 20 часов 30 минут 10 марта 2014 года незаконно хранил шесть боеприпасов - патронов калибра 9 мм к пистолетам «ПМ» и «АПС», пистолету-пулемету ПП-90 и другому оружию, изготовленному под данный боеприпас, пригодных для стрельбы, при себе. Далее, продолжая свой преступный умысел на незаконное хранение боеприпасов, ФИО3 перенес указанный магазин с 6 патронами в 

<

адрес>, где умышленно, из личной заинтересованности, в период времени с 20 часов 30 минут 10 марта 2014 года до 10 часов 20 февраля 2017 года незаконно хранил шесть боеприпасов - патронов калибра 9 мм к пистолетам «ПМ» и «АПС», пистолету-пулемету ПП-90 и другому оружию, изготовленному под данный боеприпас, пригодных для стрельбы. После этого, продолжая свой преступный умысел на незаконное хранение боеприпасов, ФИО3 перенес указанный магазин с 6 патронами в 

<

адрес>, где умышленно, из личной заинтересованности, в срок до 11 часов 30 минут 24 сентября 2019 года, незаконно хранил шесть боеприпасов - патронов калибра 9 мм к пистолетам «ПМ» и «АПС», пистолету-пулемету ПП-90 и другому оружию, изготовленному под данный боеприпас, пригодных для стрельбы.

Он же, ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах:

15 августа 2019 года в период времени с 15 часов до 19 часов 15 минут ФИО3, находясь в постройке, расположенной на земельном участке с координатами 49°07"35" северной широты и 140°18"28" восточной долготы в районе 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов, из личной заинтересованности, не имея соответствующего разрешения, в нарушение статей 6, 9, 13, 22, 25 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года и Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно, из личной заинтересованности, незаконно приобрел боеприпасы, приняв в дар у ранее знакомого ему ФИО6 картонную коробку с 16 патронами, которые согласно заключению эксперта №331 от 10 октября 2019 года являются боеприпасами - патронами калибра 9 мм к пистолетам «ПМ» и «АПС», пистолету-пулемету ПП-90 и другому оружию, изготовленному под данный боеприпас, пригодными для стрельбы. Продолжая свой преступный умысел на незаконное хранение боеприпасов, ФИО3 перенес полученную в дар коробку с 16 патронами в 

<

адрес>, где умышленно, из личной заинтересованности, в период времени с 19 часов 15 минут 15 августа 2019 года до 11 часов 30 минут 24 сентября 2019 года, незаконно хранил 16 боеприпасов - патронов калибра 9 мм к пистолетам «ПМ» и «АПС», пистолету-пулемету ПП-90 и другому оружию, изготовленному под данный боеприпас, пригодных для стрельбы.

Он же, ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах:

15 июля 2019 года в период времени с 10 часов до 13 часов ФИО3, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, из личной заинтересованности, не имея соответствующего разрешения, в нарушение Указа Президента РФ № 179 от 22.02.1992 «О видах продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», умышленно, незаконно приобрел взрывчатые вещества, приняв в дар у ранее знакомого ему ФИО4 два пакета, в которых согласно заключению эксперта № 271 от 30 октября 2019 года находились: взрывчатое вещество метательного действия - пироксилиновый порох промышленного изготовления типа порох «9/7» или его аналогов, в количестве 904 грамм, пригодное для производства взрыва; взрывчатое вещество метательного действия - пироксилиновый порох промышленного изготовления типа порох «12/7» или его аналогов, в количестве 276 грамм, пригодное для производства взрыва. После чего в указанный период времени, продолжая свой преступный умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, ФИО3 перенес указанные взрывчатые вещества в 

<

адрес>, где умышленно, из личной заинтересованности, незаконно хранил взрывчатое вещество метательного действия - пироксилиновый порох промышленного изготовления типа порох «9/7» или его аналогов, в количестве 904 грамм, пригодное для производства взрыва, и взрывчатое вещество метательного действия - пироксилиновый порох промышленного изготовления типа порох «12/7» или его аналогов, в количестве 276 грамм, пригодное для производства взрыва, с указанного времени до 18 октября 2019 года, когда в период с 06 часов 40 минут до 08 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> указанные взрывчатые вещества были изъяты.

ФИО3 и ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совершили незаконный сбыт боеприпасов - 22 патронов калибра 9 мм к пистолетам «ПМ» и «АПС», пистолету-пулемету ПП-90 и другому оружию, изготовленному под данный боеприпас, пригодными для стрельбы, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 08 часов до 11 часов 24 сентября 2019 года ФИО4, находясь в 

<

адрес>, предложил ФИО3 продать находящиеся у ФИО3 в незаконном владении 22 патрона Свидетель №3 Получив согласие ФИО3, ФИО4 вступил с ним в преступный сговор на незаконный сбыт указанных боеприпасов. После чего ФИО4, действуя согласно преступной договоренности, созвонился с Свидетель №3 и предложил последнему приобрести 22 патрона. Свидетель №3 согласился приобрести указанные боеприпасы, и ФИО4 договорился с ним о месте встречи.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь около 

<

адрес>, передал ФИО4 вышеуказанные 6 патронов, находящиеся в магазине, и 16 патронов, находящиеся в коробке, для дальнейшей передачи данных боеприпасов Свидетель №3

В период времени с 11 часов до 11 часов 30 минут 24 сентября 2019 года ФИО4, находясь около подъезда № 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, не имея соответствующего разрешения, в нарушение статей 6, 9, 13, 22, 25 Федерального Закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года и Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно, из корыстных побуждений, путем продажи за одну бутылку водки незаконно сбыл Свидетель №3 16 патронов, которые согласно заключению эксперта № 331 от 10 октября 2019 года являются боеприпасами - патронами калибра 9 мм к пистолетам «ПМ» и «АПС», пистолету-пулемету ПП-90 и другому оружию, изготовленному под данный боеприпас, пригодными для стрельбы, и 6 патронов, которые согласно заключению эксперта № 327 от 26 сентября 2019 года являются боеприпасами - патронами калибра 9 мм к пистолетам «ПМ» и «АПС», пистолету-пулемету ПП-90 и. другому оружию, изготовленному под данный боеприпас, пригодными для стрельбы.

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах.

30 июня 2019 года в период времени с 18 часов до 22 часов ФИО4, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ без цели сбыта, из личной заинтересованности, не имея соответствующего разрешения, в нарушение Указа Президента РФ № 179 от 22.02.1992 «О видах продукции, и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», умышленно, незаконно приобрел взрывчатые вещества, приняв в дар у ранее знакомого ему Свидетель №8 два пакета, в которых согласно заключению эксперта № 271 от 30 октября 2019 года находились: взрывчатое вещество метательного действия - пироксилиновый порох промышленного изготовления типа порох «9/7» или его аналогов, в количестве 904 грамм, пригодное для производства взрыва и взрывчатое вещество метательного действия - пироксилиновый порох промышленного изготовления типа порох «12/7» или его аналогов, в количестве 276 грамм, пригодное для производства взрыва. После чего, в указанный период времени, продолжая свой преступный умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ без цели сбыта, ФИО4 перенес указанные взрывчатые вещества в 

<

адрес>, где умышленно, из личной заинтересованности, незаконно хранил взрывчатое вещество метательного действия - пироксилиновый порох промышленного изготовления типа порох «9/7» или его аналогов, в количестве 904 грамм, пригодное для производства взрыва, и взрывчатое вещество метательного действия - пироксилиновый порох промышленного изготовления типа порох «12/7» или его аналогов, в количестве 276 грамм, пригодное для производства взрыва, до 13 часов 15 июля 2019 года.

Он же, ФИО4 совершил незаконный сбыт взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах.

15 июля 2019 года в период времени с 10 часов до 13 часов ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт взрывчатых веществ, из личной заинтересованности, не имея соответствующего разрешения, в нарушение Указа Президента РФ № 179 от 22.02.1992 «О видах продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», умышленно, незаконно сбыл ФИО3 взрывчатые вещества, передав безвозмездно последнему два пакета, в которых согласно заключению эксперта № 271 от 30 октября 2019 года находились: взрывчатое вещество метательного действия - пироксилиновый порох промышленного изготовления типа порох «9/7» или его аналогов, в количестве 904 грамм, пригодное для производства взрыва, и взрывчатое вещество метательного действия - пироксилиновый порох промышленного изготовления типа порох «12/7» или его аналогов, в количестве 276 грамм, пригодное для производства взрыва.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО3 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222.1, ч. 2 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации признали полностью и от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту незаконных приобретения и хранения боеприпасов - 6 патронов, являются: 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому в служебном кабинете № 206, расположенном в административном здании ОМВД России по Ванинскому району по адресу: п. Ванино Хабаровского края ул. Невского д.1, в ходе которого 25.09.2019 в период с 15 часов 55 минут изъят пистолетный магазин с 6 патронами калибра 9 мм, находившийся на столе, расположенном слева от входа, на корпусе магазина около крышки имеется надпись: «БК 500», на донышках гильз 5 патронов имеется маркировка «3878», на донышке 1 патрона имеется маркировка «3874». Присутствующий Свидетель №11 пояснил, что указанный магазин с патронами он нашел 25.09.2019 в районе подъезда № 5 д.5 по ул. Молодежная п. Ванино Хабаровского края. Пистолетный магазин с 6 патронами был упакован в прозрачный полимерный пакет (т. 2 л.д. 6-9); 

- заключение эксперта № 327 от 26.09.2019, согласно которому шесть патронов, изъятые 25.09.2019 в ходе осмотра места происшествия – служебного кабинета № 206 ОМВД России по Ванинскому району, являются боеприпасами – патронами калибра 9 мм к пистолетам «ПМ» и «АПС», пистолету-пулемету ПП-90 и другому оружию, изготовленному под данный боеприпас. Данные патроны пригодны для стрельбы. В ходе экспериментальной стрельбы все патроны израсходованы (т.2 л.д.38-40);

- протокол осмотра предметов от 05.11.2019, согласно которому осмотрены 6 гильз патронов, на донышках пяти из которых имеются маркировочные обозначения: «3878», донышке одной - имеется маркировочное обозначение: «3874», и магазин к пистолету, состоящий из металлического корпуса черного цвета, металлической крышки магазина черного цвета, пружины подавателя. Участвующий при осмотре эксперт ФИО5 С.А., осмотрев предъявленный магазин, пояснил, что данный магазин является частью пистолета «ПМ» и к основным частям огнестрельного оружия не относится (т. 2 л.д. 47-48);

- протокол осмотра места происшествия от 25.09.2019, согласно которому осмотрен участок местности с координаты 49°5"29" северной широты и 140°15"32" восточной долготы, расположенный на проезжей части дороги, идущей вдоль 

<

адрес> края, справа от прохода к подъезду № 

<

адрес>, участок местности покрыт асфальтом, на момент осмотра покрытие сухое. Присутствующий при осмотре Свидетель №11, указав на данный участок местности, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он нашел на данном участке магазин с 6 патронами (т.2 л.д. 10-13); 

- показания свидетелей Свидетель №11, Свидетель №10, каждого из них, показавших, что 25.09.2019 в 15 часов они подъехали к подъезду № 

<

адрес> края. Направляясь по проезжей части дороги к подъезду №, с правой стороны возле бордюра увидел пистолетный магазин с шестью боевыми патронами к пистолету «Макарова» 9-го калибра. Данный магазин с патронами они добровольно выдали в присутствии двух понятых следователю ОМВД России по Ванинскому району;

- показания свидетеля Свидетель №5, показавшей, что ФИО3 является её сожителем. 24 сентября 2019 года в период времени с 08 часов до 09 часов к ним пришел ФИО8, они втроем стали употреблять спиртное. В период времени с 11 часов до 11 часов 30 минут 24 сентября 2019 года она вместе с ФИО3 и ФИО7 пошли к магазину «Валентина», расположенному в жилом 

<

адрес>, где ФИО3 достал из кармана своей куртки магазин с патронами и упаковку с патронами. ФИО7 около 

<

адрес> передал Свидетель №3 указанный магазин с патронами и упаковку с патронами. Свидетель №3 осмотрев патроны, положил их в карман брюк и зашел в 

<

адрес>. Через несколько минут Свидетель №3 вышел на улицу в руках у него была бутылка водки. После чего она совместно с ФИО3, ФИО7 и Свидетель №3 пошла употреблять спиртное к ФИО7. Со слов ФИО3 ей известно, что магазин с 6 патронами он нашел в 

<

адрес> в 2014 году, а коробку с 16 патронами в августе 2019 года он приобрел у Свидетель №4, данные патроны хранил у них в квартире. 24 сентября 2019 года ФИО3 и ФИО7 договорились между собой, чтоб продать вышеуказанные патроны Свидетель №3;

- показания свидетеля Свидетель №3, показавшего, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. 24 сентября 2019 года около 11 часов ему позвонил ФИО8 и предложи купить у него патроны к пистолету «Макаров», пояснив, что на деньги хочет приобрести спиртное. Он согласился и предложил ФИО7 за патроны бутылку водки, которая у него имелась. В период времени с 11 часов до 11 часов 30 минут 24 сентября 2019 года около его дома ФИО7 передал ему магазин с шестью патронами и упаковку с шестнадцатью патронами. Это были патроны калибра 9 мм к пистолету типа «Макаров». Он передал бутылку водки ФИО7, как вознаграждение и пошел вместе с ФИО7 выпить данную водку. Он совместно с ФИО7 пошел к магазину «Валентина», где были Свидетель №5 и ФИО3. Они пошли к ФИО7. Патроны находились у него с собой. В период времени с 16 часов до 16 часов 30 минут 24 сентября 2019 года он положил приобретенные упаковку с 16 патронами и магазин с 6 патронами в бардачок припаркованного напротив его дома автомобиль «Ниссан Вингроуд» госномер №. 25 сентября 2019 года в период времени с 14 часов до 15 часов магазин с патронами он потерял в районе 

<

адрес>. 27 сентября 2019 года ФИО7 попросил отдать магазин с 6 патронами и упаковку с 16 патронами, пояснил, что хочет сдать данные патроны в полицию. Он ответил ФИО7, что магазин с патронами потерял, а упаковку с 16 патронами достал из бардачка автомобиля и передал ФИО7;

- протокол явки с повинной, согласно которому ФИО3 пояснил, что в марте 2014 года, в 

<

адрес>, разбирая склад, он нашел магазин с шестью патронами калибра 9 мм и забрал их себе, которые хранил сначала в квартире по адресу: 

<

адрес>, а затем перенес и хранил в квартире по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.99-100); 

- показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника и оглашенные по ходатайству прокурора в связи с отказом от дачи показаний в суде, в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, согласно которым в марте 2014 года он работал в котельной п. Монгохто. 10 марта 2014 года в период времени с 11 часов до 11 часов 30 минут он разбирал заброшенный склад, расположенный рядом с батальоном связи в 

<

адрес>. Разбирая который нашел магазин от пистолета с находящимися в нем шестью боевыми патронами калибра 9 мм к пистолету типа «ПМ», которые он забрал домой. В 20 часов 30 минут 10 марта 2014 года он пришел домой и положил патроны с магазином в ящик в кладовке своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, которые хранил до 20 февраля 2017 года. 20 февраля 2017 года указанные патроны он перевез и хранил у сожительницы Свидетель №5, проживающей по адресу: 

<

адрес>, о хранении патронов он Свидетель №5 не говорил. 15 августа 2019 года в 15 часов он совместно с Свидетель №5 пришел на дачу к своему знакомому Свидетель №4, которая расположена в 

<

адрес> напротив «Лесозавода». Находясь в гостях он с Свидетель №4 зашел в строение, расположенное на территории дачи. В деревянном ящике он увидел 16 патронов. Он попросил Свидетель №4 подарить ему одну упаковку с патронами, на что он согласился. В 19 часов 15 минут, он совместно с Свидетель №5 пришел домой по адресу: 

<

адрес>, коробку с патронами он положил в дальней комнате в чемодан, в котором у него лежал магазин с патронами. 24.09.2019 в период времени с 08 часов до 09 часов он совместно с ФИО8 и Свидетель №5 употребляли спиртное дома по адресу: 

<

адрес>. Во время употребления спиртного он показал ФИО7 магазин с патронами и упаковку с патронами к пистолету типа «ПМ». ФИО7 предложил продать данные патроны Свидетель №3, на что он согласился. ФИО7 позвонил Свидетель №3, предложив купить магазин с патронами и упаковку с патронами за деньги на приобретение спиртного или за спиртное. Свидетель №3 согласился. В период времени с 11 часов до 11 часов 30 минут 24.09.2019 он вместе с ФИО7 и Свидетель №5 пошли к магазину «Валентина», расположенному в жилом 

<

адрес>. В присутствии Свидетель №5 он передал ФИО7 магазин с шестью патронами и упаковку с 16 патронами. Около четвертого подъезда 

<

адрес> Свидетель №3 встретился с ФИО7, который передал Свидетель №3 магазин с патронами и упаковку с патронами, Свидетель №3 передал ФИО7 бутылку водки. В содеянном искренне раскаивается (т.1 л.д. 115-119, т. 2 л.д. 100-102, т. 3 л.д. 51-54, л.д.61-63);

- протокол проверки показаний на месте с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО3 подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого, указал место приобретения и хранения 16 патронов, магазина и 6 патронов (т. 1 л.д. 120-127);

- показания ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника и оглашенные по ходатайству прокурора в связи с отказом от дачи показаний в суде, в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ следует, что вину в совершении преступлений признает. 24.09.2019 он пришел к ФИО3, проживающему по адресу: 

<

адрес>. Во время употребления спиртного ФИО3 достал из шифоньера магазин с патронами и упаковку (коробку) с патронами к пистолету «ПМ». Патроны были боевыми 9-го калибра. Он предложил ФИО3 продать данные патроны Свидетель №3 на что ФИО3 согласился. Он позвонил Свидетель №3 и предложил купить магазин с патронами и упаковку (коробку) с патронами, за деньги, чтоб купить алкоголь, или за спиртное. Свидетель №3 согласился. Он вместе с ФИО3 и Свидетель №5 пошли к магазину «Валентина», расположенный д.1 по ул. Железнодорожной. ФИО3 передал ему магазин с 6 патронами и упаковку с 16 патронами. Он около подъезда № 

<

адрес> передал Свидетель №3 магазин с патронами и упаковку (коробку) с патронами взамен Свидетель №3 передал ему бутылку водки, которую они совместно с Свидетель №5, ФИО3 и Свидетель №3 употребили у него дома. В содеянном раскаивается (т.2 л.д.68-75, 152-154).

- протокол проверки показаний на месте, с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО4 подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого, указал место сбыта боеприпасов совместно с ФИО3 (т.2 л.д. 76-83);

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту незаконных приобретения и хранения боеприпасов - 16 патронов, являются:

- протокол осмотра места происшествия от 27.09.2019 г., согласно которому осмотрен служебный кабинет № 11 ОМВД России по Ванинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, картонная коробка с 16 предметами, похожими на патроны калибра 9 мм. ФИО4 пояснил, что в районе 08 часов 27.09.2019 по адресу: 

<

адрес>, данную коробку с патронами ему передал его знакомый по имени ФИО1 (т.1 л.д. 12-16);

- заключение эксперта № 331 от 10.10.2019, согласно которому шестнадцать патронов, изъятых 27.09.2019 в ходе осмотра места происшествия – служебного кабинета № 11 ОМВД России по Ванинскому району, являются боеприпасами – патронами калибра 9 мм к пистолетам «ПМ» и «АПС», пистолету-пулемету ПП-90 и другому оружию, изготовленному под данный боеприпас. Данные патроны пригодны для стрельбы. В ходе экспериментальной стрельбы все патроны израсходованы (т.1 л.д.71-73);

- протокол осмотра предметов от 16.10.2019 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена картонная коробка серого цвета и 16 гильз патронов, на донышках которых имеются маркировочные обозначения «38 78 » (т. 1 л.д.38-39);

- показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, каждого из них, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 27.09.2019 г. в 11 часов они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при осмотре места происшествия в служебном кабинете ОМВД по адресу: 

<

...>. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО7 добровольно выдал картонную коробку с 16 патронами (т. 1 л.д. 17-18, 19-20);

- показания свидетеля Свидетель №4, показавшего, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. В период с 09 по 15 мая 2017 года он раскапывал бугор насыпанного земельного грунта у себя на участке и нашел картонную коробку с 16 боевыми патронами калибра 9 мм, которые оставил у себя. 15 августа 2019 года он встретил ФИО3 с его сожительницей, которых пригласил к себе. В хозяйственной палатке, расположенной на территории дачи, ФИО3 в чемодане нашел коробку с патронами. ФИО3 спросил у него может ли забрать данную коробку с патронами себе, он ответил согласием; 

- протокол явки с повинной ФИО3, согласно которому он пояснил, что в период времени с 5 по 10 августа 2019 года на даче Свидетель №4 в 

<

адрес> напротив «Лесозавода», он взял у Свидетель №4 одну упаковку с 16 патронами, которые хранил в квартире по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 99-100).

Кроме вышеизложенного вина подтверждается: показаниями свидетеля Свидетель №5 (т.1 л.д. 35-37); показаниями свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д. 30-32), показаниями ФИО3 и ФИО4, каждого из них, данными ими в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых (т. 2 л.д. 68-75, 148-151, т. 3 л.д. 51-54, 61-63, 69-70); протоколами проверок показаний на месте, с фототаблицами к ним (т. 1 л.д. 120-127, т. 2 л.д. 76-83), - приведенными в приговоре выше.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту незаконных приобретения и хранения взрывчатого вещества - пороха, являются:

- протокол обыска, согласно которому 18.10.2019 в период с 06 часов 40 минут до 08 часов 10 минут в квартире по адресу: 

<

адрес> верхнем ящике шифоньера, расположенного в коридоре квартиры, обнаружены и изъяты два пакета с сыпучим веществом, похожим на порох (т.1 л.д. 46-50);

- заключение эксперта № 271 от 30 октября 2019 года, согласно которому: вещество в пакете № 1 и в пакете № 2 изъятых 18.10.2019 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются взрывчатыми веществами метательного действия – пироксилиновым порохом промышленного изготовления типа порох «9/7» или его аналогов, в количестве 904 грамм, типа порох «12/7» или его аналогов, в количестве 276 грамм, пригодными для производства взрыва (т.1 л.д.89-94);

- протокол осмотра предметов от 21.10.2019, согласно которому осмотрены 2 прозрачных полимерных пакета с сыпучим веществом темно-коричневого цвета в виде гранул цилиндрической формы, изъятые в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 59-60);

- показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, каждого из них, оглашенные в суде по ходатайству прокурора, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, об обстоятельствах проведенного сотрудниками полиции 18.10.2019 в 06 часов 40 минут обыска в 

<

адрес>.7 по 

<

адрес>, куда он был приглашен в качестве понятого. В коридоре квартиры, в верхней нише были обнаружены и изъяты: два прозрачных полимерных пакета с сыпучим веществом темно-коричневого цвета в виде гранул цилиндрической формы. ФИО3 пояснил, что в обнаруженных двух пакетах находится порох, который он с июля 2019 года хранил в указанной нише (т.1 л.д. 51-52, 53-54);

- показания свидетеля Свидетель №5, показавшей, что около 10 часов 15.07.2019 она совместно с ФИО3 пришли в гости к ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. Она видела, что ФИО7 вынес из комнаты два пакета с каким-то сыпучим цилиндрическим веществом темно-коричневого цвета и передал их ФИО3. Взятые у ФИО7 пакеты, ФИО3 принес к ней в квартиру и положил в верхний ящик, расположенный в коридоре её квартиры. Данные пакеты хранились в нише квартиры до 18.10.2019. В ходе проведения обыска данные пакеты были обнаружены и изъяты, ФИО3 пояснил, что в этих пакетах находится порох; 

- показания ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника и оглашенные по ходатайству прокурора в связи с отказом от дачи показаний в суде, в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он пришел в гости к Свидетель №9, у неё в гостях был ФИО24. Они выпивали спиртное. ФИО24 сказал, что у него есть порох, который он нашел в лесу. ФИО24 в комнате достал из тумбы пакет, в котором было два полиэтиленовых пакета, в каждом из которых был порох в виде небольших цилиндров с отверстиями. ФИО24 передал ему данный пакет, в котором были два пакета с порохом. Порох он ему передал безвозмездно. Указанный пакет с порохом он принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Около 10 часов 15.06.2019 к нему в гости пришли ФИО1 и Свидетель №5, они выпивали спиртное. Он спросил ФИО3, нужен ли ему порох. ФИО3 сказал, что такой порох ему пригодится, для разжигания костров в лесу на посадках. В присутствии Свидетель №5 он передал ФИО3 весь порох, который ему передал 30.06.2019 ФИО24, после чего они ушли (т.2 л.д. 68-75, 148-151, т.3 л.д. 69-70)

- протокол проверки показаний на месте, с фототаблицей к нему согласно которому ФИО4 подтвердил показания данные им в качестве подозреваемого, указал место приобретения и хранения пороха (т.1 л.д. 76-83); 

- показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника и оглашенные по ходатайству прокурора в связи с отказом от дачи показаний в суде, в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ следует, что 15.07.2019 в период с 10 до 13 часов он вместе с Свидетель №5 находился в гостях у своего знакомого ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, где они употребляли спиртное. Во время употребления спиртного ФИО23 похвастался, что у него есть два пакета с порохом, которые он взял у ФИО22 Когда они собирались уходить домой, ФИО7, в присутствии Свидетель №5 вынес из комнаты два пакета с порохом и передал ему. Он подумал, что данные пакеты с порохом ему пригодятся, чтобы в лесу на заготовках разжигать костер, поэтому забрал у ФИО7 пакеты с порохом и они с Свидетель №5 пришли домой по адресу 

<

адрес> около 13 часов. Оба пакета он принес в данную квартиру и сразу положил в нишу в прихожей. Пакеты с порохом у него хранились в вышеуказанной квартире до 18.10.2019, когда в ходе обыска квартиры эти пакеты с порохом были изъяты сотрудниками полиции. То, что в пакетах находится порох, Свидетель №5 узнала при только при обыске, когда пакеты были изъяты. В содеянном искренне раскаивается (т. 1 л.д. 115-119, т. 2 л.д. 100-102).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту незаконного сбыта боеприпасов, совершенного группой лиц по предварительному сговору, являются:

- протокол явки с повинной, согласно которому ФИО3 пояснил, что в марте 2014 года, в 

<

адрес>, разбирая склад, он нашел магазин с шестью патронами калибра 9 мм и забрал данные патроны себе, хранил он их сначала в квартире по адресу: 

<

адрес>, а затем перенес и хранил в квартире по адресу: 

<

адрес>, также в период времени с 5 по 10 августа 2019 года на даче Свидетель №4 в 

<

адрес> напротив «Лесозавода», он взял у «Свидетель №4» одну упаковку с 16 патронами, которые хранил в квартире по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.99-100);

- протокол проверки показаний на месте, с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО4 показал подъезд № 

<

адрес>, где он 24.09.2019 передал Свидетель №3 патроны (т.2 л.д. 76-83);

- протокол проверки показаний на месте с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО3 указал постройку, расположенную на земельном участке с координатами 49?07?35? северной широты и 140?18?28? восточной долготы в районе 

<

адрес>, где он приобрел у Свидетель №4 коробку с 16 патронами, а также показал шкаф, расположенный в 

<

адрес>.21 по 

<

адрес>, где он в чемодане хранил указанные патроны ( т.1 л.д.120-127);

Кроме вышеизложенного вина подтверждается: протоколом осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 6-9); заключением эксперта № 327 от 26.09.2019 (т. 2 л.д. 38-40); протокол осмотра предметов от 05.11.2019 (т. 2 л.д. 47-48); протоколом осмотра места происшествия от 27.09.2019 г. (т. 1 л.д. 12-16); заключением эксперта № 331 от 10.10.2019 (т. 1 л.д. 71-73); протоколом осмотра предметов от 16.10.2019 с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 38-39); протоколом осмотра места происшествия от 25.09.2019 (т. 2 л.д. 10-13); показаниями свидетелей Свидетель №11, Свидетель №10, каждого из них (т. 1 л.д. 156-157, 158-159); показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д 17-18, 19-20); показаниями Свидетель №5, Свидетель №4,Свидетель №3 (т. 1 л.д. 30-32, 33-34, 35-37); показаниями ФИО3 и ФИО4, каждого из них, данными ими в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых (т. 1 л.д. 115-119, т. 2 л.д. 68-75, 148-151, т. 3 л.д. 51-54, 61-63, 69-70,) - приведенными в приговоре выше.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО4 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту незаконных приобретения и хранения взрывчатого вещества - пороха, по факту незаконного сбыта взрывчатого вещества - пороха, являются:

- показания свидетеля Свидетель №8, оглашенные в суде по ходатайству прокурора, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. В 2017 году он стал собирать порох на территории бывших артскладов в 

<

адрес> «77», насобирал два полиэтиленовых пакета, которые принес к себе домой и убрал в тумбу. 30.06.2019 г. около 18 часов к нему пришел его знакомый Лорченко А. во время распития спиртного он сказал ФИО7, что у него есть порох, который он собрал в лесу. ФИО7 сказал, что порох ему пригодится для разжигания костра. После чего ФИО7 забрал порох и ушел (т. 2 л.д. 56-58); 

- показания свидетеля Свидетель №9, оглашенные в суде по ходатайству прокурора, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ФИО22 является её сожителем. Они проживают по адресу: 

<

адрес>. Со слов ФИО24 ей известно, что он летом 2017 года в лесу нашел порох и принес его домой. 30.06.2019 около 18 часов к ним домой пришел ФИО8 ходе разговора ФИО24 сказал, что у него есть порох. ФИО23 попросил показать. ФИО24 из тумбы под телевизором, находящейся в зале, достал пакет черного цвета. В нем было еще два пакета. Она видела, что в пакетах были небольшие цилиндры зелено-коричневого цвета. ФИО7 сказал, что такой порох пригодится, чтоб разжигать костер в лесу, когда будет на рыбалке. Никакого разговора про деньги между ними не было, ФИО24 передал ФИО7 пакет с порохом и ФИО7 ушел, забрав с собой пакет с порохом. Время было около 22 часов 30.06.2019 (т.2 л.д.59-60)

- протокол проверки показаний на месте, с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО4 показал 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ приобрел у Свидетель №8 порох, а также показал прихожую в 

<

адрес>. 11 по 

<

адрес>, где он передал порох ФИО3 (т.2 л.д. 76-83);

Кроме вышеизложенного вина подтверждается: протоколом обыска (т. 1 л.д. 46-50); заключением эксперта № от 30 октября 2019 года (т. 1 л.д. 89-94); протоколом осмотра предметов от 21.10.2019 (т. 2 л.д. 59-60); показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, каждого из них (т. 1 л.д. 51-52, 53-54); показаниями свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д. 35-37); показаниями ФИО3 и ФИО4, каждого из них, данными ими в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых (т. 1 л.д. 115-119, т. 2 л.д. 68-75, 148-151, т. 3 л.д. 51-54, 61-63, 69-70), - приведенными в приговоре выше.

Оценив доказательства, суд находит вину подсудимых ФИО3 и ФИО4 в инкриминированных им деяний установленной. 

Вина подтверждается как показаниями самих подсудимых, признавших себя виновными, так и показаниями свидетелей, которые последовательны и не противоречивы, все они подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше.

Указанные доказательства согласуются между собой, сомнений не вызывают. Перечисленные выше доказательства виновности ФИО3 и ФИО4, как непротиворечивые, последовательные и взаимодополняющие, являются достоверными, относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для признания подсудимых виновными в совершении инкриминированных ему преступлений.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона в ходе следствия допущено не было. Данных, свидетельствующих о применении к ФИО3 и ФИО4 недозволенных методов ведения следствия, нет.

До совершения данного преступления между свидетелями и подсудимыми неприязненных отношений не было, что исключает основания для оговора. Данные о самооговоре также отсутствуют.

Оценивая показания ФИО3 и ФИО4, приведенные в приговоре, суд находит данные показания достоверными в части, не противоречащей обстоятельствам, установленным судом, кладет их в основу приговора. 

Оценивая заключения экспертов № 327 от 26.09.2019, № 331 от 10.10.2019, № 271 от 30.10.2019, суд находит, что данные заключения являются непротиворечивыми, выводы экспертов являются полными, мотивированными, научно-обоснованными, основанными на материалах уголовного дела.

Действия ФИО3 следует квалифицировать:

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, (преступления, совершенные в период времени с 10 марта 2014 года до 24 сентября 2019 года, с 15 августа 2019 года до 24 сентября 2019 года), как незаконные приобретение и хранение боеприпасов, по каждому преступлению;

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в период времени с 15 июля 2019 года до 18 октября 2019 года), как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Действия ФИО4 следует квалифицировать:

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, (преступление, совершенное в период с 30 июня 2019 года до 15 июля 2019 года), как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ;

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, (преступление, совершенное 15 июля 2019 года), как незаконный сбыт взрывчатых веществ.

Действия ФИО3 и ФИО4, каждого из них, следует квалифицировать по ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт боеприпасов, совершенный группой лиц по предварительному сговору

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел подтверждение в суде, поскольку о незаконном сбыте боеприпасов ФИО3 и ФИО4, договорились заранее, их действия носили совместный и согласованный характер.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимых, обстоятельств совершенных преступлений, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать их вменяемыми в отношении инкриминированных им деяниях.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории средней тяжести и тяжкого, личности подсудимых, из которых следует, что ФИО3 и ФИО4 характеризуются по месту жительства посредственно, по месту работы положительно, ФИО3 ранее судим, ФИО4 ранее не судим, их возраст, удовлетворительное состояние здоровья, влияние наказания на их исправление, условия жизни их семей, требования ст. 6, 60, ч. 1, ч. 5 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222 УК РФ суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, по каждому преступлению, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222.1 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, ФИО4 активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, по каждому преступлению.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 и ФИО4, преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, а ФИО4, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (15 июля 2019 года), обстоятельства их совершения, а также данные, характеризующие личность ФИО3 и ФИО4, влияние состояния опьянения на их поведение при совершении преступлений, суд не относит к обстоятельству, отягчающему наказание ФИО3 и ФИО4 совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание нет.

Суд полагает возможным изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, согласно которой суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее пять лет лишения свободы. Вместе с тем оснований для изменения категории других преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Как следует из материалов дела ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации и относящегося в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации к категории тяжких преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами судом признаны у ФИО3 явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, у ФИО4 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

На основании изложенного, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, отсутствие наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу о возможности изменить ФИО3 и ФИО4 категорию преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести на основании ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 и ФИО4, каждому из них, наказания в виде лишения свободы со штрафом, размер которого определить с учетом имущественного положения осужденных и их семей, возможности получения ими заработной платы или иного дохода, по каждому преступлению.

Поскольку ФИО3 и ФИО4 изменена категория преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести на основании ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, то суд считает возможным, в соответствии с ч. 4 ст. 74 Уголовного Кодекса Российской Федерации не отменять ФИО3 условное осуждение по приговору от 19.07.2018 г. и назначить ФИО3 и ФИО4 окончательное наказание в соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением к ним ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения к ФИО3 и ФИО4 ст.ст. 53.1, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой вещественные доказательства в виде гильз патронов, пистолетного магазина подлежат передаче в ОМВД России по Ванинскому району, вещественные доказательства, не представляющие какой-либо ценности подлежат уничтожению.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, следует отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 2 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и ФИО4 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222.1, ч. 2 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ осужденным ФИО3 и ФИО4 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

ФИО3 назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в период времени с 10 марта 2014 года до 24 сентября 2019 года) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей;

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в период времени с 15 августа 2019 года до 24 сентября 2019 года) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей;

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в период времени с 15 июля 2019 года до 18 октября 2019 года) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей;

- по ч. 2 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 25000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности совершенных преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 25000 рублей. 

ФИО4 назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в период времени с 30 июня 2019 года до 15 июля 2019 года) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей;

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное 15 июля 2019 года) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей;

- по ч. 2 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 25000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности совершенных преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 25 000 рублей. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО3 и ФИО4, каждому из них, считать условным, установив испытательный срок 1 год 6 месяцев, обязав ФИО3 и ФИО4 не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган.

В соответствии с частью 2 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительное наказание в виде штрафа ФИО3 и ФИО4 в размере 25 000 рублей исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: 16 гильз патронов, 6 гильз патронов, пистолетный магазин, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Ванинскому району передать в ОМВД России по Ванинскому району, в соответствии с Федеральным законом "Об оружии" от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ, картонную коробку, уничтожить.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Хабаровскому краю (ОМВД России по Ванинскому району); л/счет 

<

***>; р/счет 

<

***>; БИК 040813001; ИНН 

<

***>; КПП 270901001; ОКТМО 08612000; КБК 18811621010016000140.

Настоящий приговор в отношении ФИО3 подлежит самостоятельному исполнению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Ванинский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна: 

Судья: Гожа М.А.